
Traumatické luxace, poúrazové kloubní nestability 
 
 
K traumatické luxaci dochází nejčastěji vlivem poranění: 

a) svalů a šlach v okolí kloubu 
b) stabilizačních vazů v oblasti kloubu 
c) poraněním chrupavky 

 
Při luxaci ramenního kloubu je nečastější směr luxace: 

a) dorzálně 
b) ventrálně 
c) kraniálně 

 
Při traumatické luxaci ramena dochází nejčastěji k poranění: 

a) glenohumerálních ligament a kloubního pouzdra 
b) zlomenině v oblasti hlavice humeru 
c) poškození rotátorové manžety 

 
Příčinou traumatické luxace zpravidla není: 

a) přímé působení síly na kloub 
b) dlouhodobé přetížení kloubu při špatném stereotypu pohybu 
c) nepřímé působení síly na kloub 

 
Správný postup při akutní luxaci kloubu: 

a) RTG diagnostika, repozice, fixace a RTG kontrola 
b) repozice a observace 
c) repozice a rehabilitace 

 
Při rekonstrukci nestability kolenního kloubu nejčastěji používáme 

a) allogenní štěpy 
b) arteficiální náhrady 
c) autogenní štěpy 

 
Chronická potraumatická nestabilita vede k následujícímu stavu: 

a) omezení funkce kloubu 
b) urychlení degenerace kloubu 
c) obojí výše uvedené 

 
Při chronické nestabilitě kolenního kloubu nejčastěji rekonstruujeme 

a) přední zkřížený vaz 
b) zadní zkřížený vaz 
c) laterální kolaterální vaz 

 
Riziko recidivující luxace kloubů  

a) stoupá s věkem 
b) klesá s věkem 
c) věk nemá vliv 

 
 
 



U kterého kloubu je nejmenší riziko poranění okolních nervů 
a) ramenní kloub 
b) kyčelní kloub 
c) patellofemorální kloub 

 
Nejzávažnejší pro pacienta z hlediska možných komplikací je luxace 

a) ramenního kloubu 
b) interfalangeálního kloubu  
c) kyčelního kloubu 

 
Při řešení poúrazové nestability se často využívají 

a) ortézy 
b) protézy 
c) epitézy 

 
Traumatická ruptura vazů v oblasti kolenního kloubu je indikací k operaci 

a) vždy je nutno postupovat operačně 
b) nikdy, léčí se vždy konzervativně 
c) pokud má pacient klinické obtíže 

 
Z hlediska poúrazové nestability a recidivující luxace je nejméně ohrožen 

a) ramenní kloub 
b) loketní kloub 
c) hlezenní kloub 

 
Při řešení kloubních nestabilit nejčastěji využíváme tuto operační techniku 

a) artroskopii 
b) artrodézu 
c) alloplastiku 

 


